



**BILANCIO CONSUNTIVO**  
**ESERCIZIO 2020**

**UFFICIO DI PRESIDENZA**  
**DEL 24 MAGGIO 2021**



## **RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE AL BILANCIO CONSUNTIVO DI ANCI LIGURIA ANNO 2020**

Nel corso dell'anno 2020, le normali attività di Anci Liguria hanno subito parziali modifiche a causa dell'emergenza pandemica da Covid-19 che, a partire dal mese di Febbraio, ha sconvolto la vita e le abitudini di qualsiasi realtà sociale, economica e lavorativa.

In particolare, ANCI Liguria si è resa da subito disponibile ad affiancare gli associati nel reperimento e nell'elaborazione di tutte le informazioni utili a fronteggiare la grave situazione sanitaria ed economica generale, ha fornito immediata assistenza a tutti gli associati attraverso la partecipazione alla Cabina di Regia ed alla Task Force Regionale, ha partecipato a tutti gli incontri con ASL e Prefetture sui temi di natura giuridica, sociale e sanitaria e collaborato fattivamente al fine di procurare e smistare i presidi sanitari necessari al personale impegnato nelle attività di pubblica utilità.

ANCI Liguria, al fine di rispettare le direttive del Governo Centrale in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro in periodo di crisi pandemica, ha operato un opportuno "turn over" del personale che ha comunque consentito agli uffici di dare continuità alla normale attività e, in aggiunta, di espletare tutte le attività di informazione relativamente alle normative emanate dal Governo e dalla Regione, per il tramite dei canali social e del sito internet istituzionale.

A supporto degli associati è stato istituito un numero telefonico, attivo 24 h su 24, attraverso il quale è stato fornito, in tempo reale, costante aggiornamento sulle tematiche legate alla pandemia.

Nonostante la situazione critica, ANCI Liguria, nel corso del 2020, ha perseguito i propri scopi e portato avanti la propria missione, fornendo un puntuale servizio di assistenza tecnica e formativa in modalità webinar e video-conferenza.

Sono proseguite le attività di animazione, formazione ed informazione sul territorio in convenzione con Regione Liguria su Programma di Sviluppo Rurale, FESR, e Cooperazione Transfrontaliera Europea, nonché l'operatività dello sportello help desk per i progetti europei.

Rispetto alle attività in convenzione, nel 2020 rileva la chiusura della convenzione sul Programma di Sviluppo Rurale e sul FESR per la parte a valere sull'Asse 4 Energia.

ANCI Liguria ha partecipato ai lavori dei Comitati di Sorveglianza di tutti i POR liguri: FEASR, FESR, FSE, CTE Marittimo 2014 -2020, di cui è componente attiva.

Rispetto alle attività sui Progetti europei, sono proseguiti i lavori sul Programma It-Fr Marittimo 2014 -2020 MED Star, MED Foreste, MED PSS, List Port (di cui ANCI Liguria è partner) ed i Progetti MED Coopfire, Rumble e Cambiovia (per i quali ANCI Liguria ha siglato convenzione con Regione Liguria).

Ha avuto continuità anche l'attività di formazione, in convenzione con IFEL, con il fine di dare un eccellente servizio agli associati che hanno potuto fruire di 19 giornate formative organizzate per soddisfare i fabbisogni informativi ritenuti prioritari, sulla base dei quesiti ricevuti ed elaborati nel corso dell'anno 2019.



ANCI Liguria ha proseguito inoltre il suo costante lavoro di coordinamento tecnico a supporto delle Aree Interne in Liguria per condurre a buon fine le schede progettuali; ha collaborato, in particolare, alla definizione dell'Accordo di Programma Quadro dell'Area Interna Beigua Sol (firmato nel mese di Ottobre) e si è adoperata per l'approvazione della strategia dell'ultima Area Interna (Val di Vara).

L'attività formativa, svolta dalla struttura in stretta relazione con gli uffici regionali della sanità, sui temi della violenza di genere, dell'affido familiare e della tratta, ha impegnato ANCI Liguria anche per il 2020 ed ha portato, nei mesi finali, all'approvazione, con delibera di giunta regionale, di una nuova convenzione con Regione Liguria per la redazione del Piano Sociale Integrato.

Le attività dei progetti FAMI S.IN.TE.SI, InterAzioni e LGNet-EA approvati nel 2018 sono proseguite nel 2020 e, in virtù della proroga ottenuta, proseguiranno anche nel 2021.

E' stato prorogato anche il progetto sociale HTH Liguria 2 finanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento Pari Opportunità, per il quale ANCI Liguria ha organizzato corsi di formazione e seminari sui temi dello sfruttamento lavorativo (20-22 maggio) e della tratta (1 ottobre – 12 novembre) ai quali hanno aderito tra i 100 ed i 200 partecipanti.

L'attività formativa di ANCI Liguria, nel corso del 2020, ha toccato anche i temi della tutela minorile e delle politiche sociali; rileva in particolare il corso di formazione accreditato ECM e CROAS per operatori sociali/sociosanitari liguri sul tema "*Affido: Percorsi Di Innovazione Possibili*" (11 settembre – 06 novembre).

A seguito dell'acquisizione, nel 2015, della rappresentanza delle Province e della Città Metropolitana, ANCI Liguria gestisce interamente il CAL, di cui cura la segreteria tecnico - organizzativa e per il quale predispone pareri su disegni di legge, progetti di legge e provvedimenti amministrativi inseriti all'ordine del giorno delle sedute del consiglio stesso.

Anci Liguria nel 2020, ha promosso numerosi incontri a livello istituzionale per tutelare gli interessi degli enti locali, in particolare con Poste Italiane per collaborare concretamente al processo di razionalizzazione degli uffici postali in Liguria ed ha ottenuto la salvaguardia di alcuni uffici postali periferici originariamente penalizzati dal piano di razionalizzazione.

I lavori delle commissioni tematiche costituite da ANCI Liguria anche nel 2020 sono proseguiti, con lo scopo di fornire pareri tecnici rispetto alle normative regionali oggetto dei pareri del CAL.

Il Fondo rotativo è stato istituito nell'anno 2019, ai sensi dell'art. 5 del regolamento di Organizzazione e contabilità di ANCI Liguria, con la finalità di sopperire allo sfasamento temporale per la fase di diritto della competenza e la fase di fatto della cassa ed aiutare quindi i Comuni associati ad evitare "crisi di liquidità"; nel corso dell'anno 2020 alcuni soci hanno chiesto la modifica del regolamento per l'accesso al fondo, consistente in una inversione degli importi per le due finalità previste.

L'Ufficio di Presidenza di ANCI Liguria in data 27 gennaio 2021, accogliendo tale richiesta, ha deciso pertanto la possibile concessione di prestito infruttifero per un importo massimo di € 20.000 per studi di



fattibilità, piani e programmi urbanistici, lavori, servizi, forniture, direzione lavori, oneri per la sicurezza e di massimo € 10.000 per l'organizzazione di eventi e manifestazioni.

In occasione dell'Assemblea dei soci del mese di settembre si è provveduto a modificare lo Statuto di ANCI Liguria al fine di adeguarlo a quello di ANCI Nazionale, atto formalizzato dal Notaio Segalerba.

Nel corso del 2020 hanno rassegnato le dimissioni 3 dipendenti che si è deciso di sostituire con altrettante figure professionali con contratto a tempo determinato per tramite di Agenzia interinale.

Per quanto concerne più propriamente la gestione contabile, anche nel 2020 ANCI Liguria ha adottato il metodo della partita doppia e redatto il proprio bilancio in formato europeo.

Le entrate economico/finanziarie sono derivate, oltre che dalle quote associative pagate dai comuni aderenti con importi immutati rispetto al 2019, dall'incasso di anticipi su progetti regionali ed europei da sviluppare nel corso del prossimo triennio e dal rimborso di spese rendicontate sui progetti in corso; si segnala pertanto una rilevante liquidità presente sui conti correnti bancari dell'ente al 31/12/2020 che, peraltro, corrisponde quasi totalmente ad impegni di spesa già presi che avranno manifestazione finanziaria nel corso dell'anno 2021.

In considerazione di eventuali passività potenziali connesse a possibili ritardate e/o mancate entrate da crediti verso soci, si è provveduto ad accantonare, a scopo prudenziale, una somma tripla rispetto al 2019.

In conclusione, nonostante la particolare situazione di emergenza sanitaria nazionale abbia cambiato in parte il nostro modo di lavorare, costringendoci a ricorrere quasi totalmente alla videoconferenza per incontrare i nostri associati, possiamo affermare che nulla ci ha impedito di portare avanti con impegno la nostra missione e siamo orgogliosi di aver contribuito, anche nel 2020, ad informare ed aiutare gli Enti Locali Liguri nel loro percorso di vita.

Genova lì, 20/05/2021

Il Direttore Generale

(dott. Pierluigi Vinai)

**ANCI LIGURIA**

Sede in P.za Matteotti 9 - GENOVA

Codice Fiscale: 80101610105

**Bilancio abbreviato al 31/12/2020**

<b>STATO PATRIMONIALE ATTIVO</b>	<b>31/12/2020</b>	<b>31/12/2019</b>
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	0	0
II - Immobilizzazioni materiali	18.984	541
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>18.984</b>	<b>541</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	454.508	531.143
<b>Totale crediti</b>	<b>454.508</b>	<b>531.143</b>
IV - Disponibilità liquide	867.928	688.190
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>1.322.436</b>	<b>1.219.333</b>
<b>D) Ratei e risconti</b>	<b>1.032</b>	<b>35.538</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>1.342.452</b>	<b>1.255.412</b>

<b>STATO PATRIMONIALE PASSIVO</b>	<b>31/12/2020</b>	<b>31/12/2019</b>
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	424.326	421.092
VI - Altre riserve	-1	1
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	2.487	3.234
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>426.812</b>	<b>424.327</b>
<b>B) Fondi per rischi ed oneri</b>	<b>88.509</b>	<b>33.483</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>103.450</b>	<b>92.491</b>
<b>D) Debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	723.681	699.271
<b>Totale debiti</b>	<b>723.681</b>	<b>699.271</b>
<b>E) Ratei e risconti</b>	<b>0</b>	<b>5.840</b>
<b>Totale passivo</b>	<b>1.342.452</b>	<b>1.255.412</b>

**CONTO ECONOMICO****31/12/2020****31/12/2019****A) Valore della produzione**

1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	992.069	980.113
5) altri ricavi e proventi		
altri	6.685	2.000
Totale altri ricavi e proventi	6.685	2.000
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>998.754</b>	<b>982.113</b>

**B) Costi della produzione**

6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	5.978	17.674
7) per servizi	823.286	677.780
9) per il personale		
a) salari e stipendi	124.393	215.668
b) oneri sociali	7.324	34.634
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	20.534	1.642
c) trattamento di fine rapporto	20.454	1.108
e) altri costi	80	534
Totale costi per il personale	152.251	251.944
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	2.980	180
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	2.980	180
Totale ammortamenti e svalutazioni	2.980	180
12) accantonamenti per rischi	0	30.000
14) oneri diversi di gestione	157	539
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>984.652</b>	<b>978.117</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>14.102</b>	<b>3.996</b>

**C) Proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 +- 17-bis)**

17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	457	380
altri	242	382
Totale interessi e altri oneri finanziari	699	762
<b>Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 +- 17-bis)</b>	<b>-699</b>	<b>-762</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A - B +- C +- D)</b>	<b>13.403</b>	<b>3.234</b>

**20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate**

imposte correnti	10.916	0
<b>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>	<b>10.916</b>	<b>0</b>

**21) Avanzo (disavanzo) dell'esercizio****2.487****3.234**

**ANCI LIGURIA**  
Sede in P.za Matteotti 9 - GENOVA  
Codice Fiscale: 80101610105  
**Nota Integrativa al Bilancio al 31/12/2020**

## **Parte iniziale**

### **Premessa**

Signori Soci,

la presente Nota Integrativa risulta essere parte integrante del Bilancio chiuso al 31/12/2020 e costituisce, insieme allo schema di Stato Patrimoniale e di Conto Economico, un unico documento inscindibile. In particolare essa ha la funzione di evidenziare informazioni utili a commentare, integrare, dettagliare i dati quantitativi esposti negli schemi di Bilancio, al fine di fornire al lettore dello stesso le notizie necessarie per avere una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, economica e finanziaria dell'associazione. Si evidenzia che il presente bilancio è redatto con riferimento al Codice Civile, così come modificato dal D.Lgs. del 18/08/2015 n. 139 e successive modificazioni ed integrazioni. In particolare la stesura del bilancio d'esercizio fa riferimento agli artt. 2423, 2423-ter, 2424, 2424-bis, 2425, 2425-bis, 2427, nonché ai principi di redazione stabiliti dall'art. 2423-bis ed ai criteri di valutazione imposti dall'art. 2426 C.c. .

Il presente bilancio d'esercizio è stato redatto rispettando lo schema previsto dalle norme vigenti ai sensi dell'art. 2435-bis, 1 comma, C.c., in quanto ne ricorrono i presupposti. Pertanto, non è stata redatta la Relazione sulla Gestione.

### **Settore attività**

Ai sensi dell'art. 2 dello Statuto, ANCI Liguria opera a favore delle Amministrazioni associate.

### **Fatti di rilievo verificatisi nell'esercizio**

Durante l'esercizio l'attività ha subito parziali modifiche a causa dell'emergenza pandemica da Covid-19, in particolare costringendo la direzione ad applicare un opportuno "turn over" del personale dipendente e a dotarsi di tutti gli strumenti necessari al lavoro in modalità "smart working" e videoconferenza; tutto ciò rileva per una migliore comprensione delle differenze fra le voci di questo bilancio e quelle del bilancio precedente.

### **Attestazione di conformità**

Il presente Bilancio è stato redatto in conformità alle disposizioni vigenti del Codice civile, in particolare gli schemi di Stato Patrimoniale e Conto Economico rispecchiano rispettivamente quelli previsti dagli art. 2424 e 2425 C.c., mentre la Nota Integrativa è conforme al contenuto minimale previsto dall'art. 2427 C.c. e da tutte le altre disposizioni che ne richiedono evidenza. Lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico e le informazioni di natura contabile riportate in Nota Integrativa, che costituiscono il presente Bilancio, sono conformi alle scritture contabili dalle quali sono direttamente ottenute.

### **Valuta contabile ed arrotondamenti**

I prospetti del Bilancio e della Nota Integrativa sono esposti in Euro, senza frazioni decimali; gli arrotondamenti sono stati effettuati secondo quanto indicato nella Circolare dell'Agenzia delle Entrate n. 106/E del 21 dicembre 2001, con il criterio dell'arrotondamento.

## Principi di redazione

Il bilancio è stato predisposto applicando i seguenti criteri di valutazione e nel rispetto delle disposizioni di cui agli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, aggiornati con le modifiche del Codice civile disposte dal D.Lgs 18/8/2015 n° 139 in attuazione della direttiva 2013/34/UE relativa ai bilanci d'esercizio e consolidati e successive modificazioni. I criteri di valutazione rappresentano in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico conseguito. La valutazione delle voci di Bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività dell'associazione (art. 2423-bis, comma 1, n. 1), privilegiando la sostanza dell'operazione rispetto alla forma giuridica (art. 2423-bis, comma 1, n. 1-bis). Si è seguito scrupolosamente il principio della prudenza e a Bilancio sono compresi solo avanzi di bilancio realizzati alla data di chiusura dell'esercizio, mentre si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza anche se conosciuti successivamente alla chiusura. In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti). Preliminarmente si dà atto che le valutazioni sono state determinate nella prospettiva della continuazione dell'attività d'impresa. I ricavi sono stati considerati di competenza dell'esercizio quando realizzati mentre i costi sono stati considerati di competenza dell'esercizio se correlati a ricavi di competenza. Si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciute dopo la chiusura dello stesso.

Il D.Lgs 18/8/2015 n° 139 ha introdotto il 4 comma dell'art. 2423 C.c. in tema di redazione del bilancio, in base al quale, ai fini della rappresentazione veritiera e corretta, occorre non fare menzione in Nota Integrativa dei criteri utilizzati nel valutare eventuali poste di bilancio quando la loro osservanza abbia effetti irrilevanti.

## Continuità aziendale

L'organo amministrativo ritiene non vi siano incertezze significative o fattori di rischio in merito alla capacità dell'Associazione di conseguire i suoi obiettivi in futuro, per questo motivo, allo stato attuale, la continuità non è messa a rischio. Si è consci, come organo amministrativo, delle eventuali criticità legate alla diffusione del COVID-19, i cui possibili effetti sono stati attentamente ponderati in termini di valutazione sul permanere della continuità associativa.

## Criteri di valutazione applicati

Si illustra di seguito la valutazione relativa alle poste dell'Attivo, del Passivo di Stato Patrimoniale e del Conto Economico presenti a bilancio.

## Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, così come disciplinato dal Principio Contabile n. 24 recentemente revisionato, sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, inclusivo degli oneri accessori ed ammortizzate sistematicamente in funzione del periodo di prevista utilità futura e nei limiti di questa. Se negli esercizi successivi alla capitalizzazione venisse meno la condizione, si provvederà a svalutare l'immobilizzazione. Il costo delle immobilizzazioni in oggetto è stato ammortizzato sulla base di un piano che si ritiene assicuri una corretta ripartizione dello stesso nel periodo di vita economica utile del bene. Il piano verrà riadeguato nel momento in cui venga accertata una vita utile residua diversa da quella stimata in origine.

## Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali, così come disciplinato dal Principio Contabile n. 16, sono iscritte al costo di acquisto o di produzione interna, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento. Le quote di ammortamento imputate a Conto Economico sono state calcolate in modo sistematico e costante, sulla base delle aliquote ritenute rappresentative della vita economico-tecnica dei cespiti (ex art. 2426, comma 1, numero 2, C.c.). Le spese incrementative sono state eventualmente computate sul costo di acquisto solo in presenza di un reale aumento della produttività, della vita utile dei beni o di un tangibile miglioramento della qualità dei

prodotti o dei servizi ottenuti ovvero di un incremento della sicurezza di utilizzo dei beni. Le immobilizzazioni che, alla data di chiusura del bilancio, risultino durevolmente di valore inferiore a quello determinato secondo quanto esposto, sono iscritte a tale minor valore.

In ossequio al principio della rilevanza disciplinato dall'art. 2423, comma 4 del Codice civile si fa presente che la valutazione delle immobilizzazioni materiali può essere rappresentata dall'iscrizione a bilancio ad un valore costante delle attrezzature industriali e commerciali, qualora siano costantemente rinnovate e complessivamente di scarsa rilevanza rispetto all'attivo di bilancio.

## **Crediti**

I crediti sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzo.

## **Ratei e risconti attivi**

I ratei ed i risconti hanno determinato l'imputazione al conto economico di componenti di reddito comuni a più esercizi per la sola quota di competenza. L'entità della quota è stata determinata proporzionalmente in base a criteri temporali. Nella macroclasse D "Ratei e risconti attivi" sono iscritti proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

## **Fondi per rischi ed oneri**

Gli accantonamenti ai fondi per rischi ed oneri sono stati fatti per coprire eventuali mancati introiti derivanti da morosità su quote associative e da attività non svolte in seguito e per effetto del perdurare dell'emergenza sanitaria da Covid-19. Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza, predisponendone un sostanziale incremento. Le passività potenziali sono state rilevate in Bilancio ed iscritte nei fondi, in quanto ritenute probabili poichè risulta stimabile con ragionevole certezza l'ammontare del relativo onere.

In conformità con l'OIC 31, prg. 19, dovendo prevalere il criterio di classificazione per natura dei costi, gli accantonamenti ai fondi rischi ed oneri sono iscritti tra le voci dell'attivo gestionale a cui si riferisce l'operazione (area caratteristica, accessoria o finanziaria).

## **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è stato determinato secondo i criteri stabiliti dall'art. 2120 C.c., in conformità alle leggi ed ai contratti di lavoro in vigore, accoglie il debito maturato nei confronti di tutti i dipendenti alla data di chiusura dell'esercizio, al netto delle anticipazioni già erogate e dell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione del T.F.R. .

## **Debiti**

I debiti sono passività di natura determinata ed esistenza certa e sono iscritti al loro valore nominale, corrispondente al presumibile valore di estinzione.

## **Ratei e risconti passivi**

I ratei ed i risconti hanno determinato l'imputazione al conto economico di componenti di reddito comuni a più esercizi per la sola quota di competenza. L'entità della quota è stata determinata proporzionalmente in base a criteri temporali. Nella macroclasse E "Ratei e risconti passivi", sono iscritti costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi futuri e proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

## **Accantonamenti ai fondi rischi ed oneri e TFR**

Per l'imputazione a conto economico degli accantonamenti prevale il criterio della classificazione per "natura" dei costi ossia in base alle caratteristiche fisiche ed economiche dei fattori, sia se riferiti ad operazioni relative alla gestione caratteristica accessoria che finanziaria.

## Movimenti delle immobilizzazioni

Le immobilizzazioni al 31/12/2020 sono pari a € 18.984 .

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>			
Costo	11.314	45.124	56.438
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	11.314	44.583	55.897
Valore di bilancio	0	541	541
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
Incrementi per acquisizioni	0	22.400	22.400
Ammortamento dell'esercizio	0	2.980	2.980
Totale variazioni	0	19.420	19.420
<b>Valore di fine esercizio</b>			
Costo	11.314	67.524	78.838
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	11.314	47.563	58.877
Valore di bilancio	0	18.984	18.984

Nessuno degli elementi presenti tra le immobilizzazioni iscritte a bilancio è stato oggetto di rivalutazione monetaria e/o economica.

## Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali al 31/12/2020 sono pari a € 0.

### Aliquote ammortamento immobilizzazioni immateriali

Le aliquote di ammortamento dei cespiti immateriali rappresentative della residua possibilità di utilizzazione, distinte per singola categoria, risultano essere le seguenti:

	Aliquote applicate (%)
<b>Immobilizzazioni immateriali:</b>	
Altre immobilizzazioni immateriali	18,00 - 20,00 - 25,00 - 33,33 - 100,00

La tabella riporta le aliquote applicate ai beni immateriali.

## Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali al 31/12/2020 sono pari a € 18.984.

### Aliquote ammortamento immobilizzazioni materiali

Le aliquote di ammortamento dei cespiti materiali rappresentative della residua possibilità di utilizzazione, distinte per singola categoria, risultano essere le seguenti:

	Aliquote applicate (%)
<b>Immobilizzazioni materiali:</b>	
Altre immobilizzazioni materiali	12,50 - 15,00 - 18,00 - 20,00 - 25,00 - 100,00

La tabella riporta le aliquote applicate ai beni materiali.

## Attivo circolante

Di seguito si riporta l'informativa riguardante l'Attivo Circolante.

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'Attivo Circolante al 31/12/2020 sono pari a € 454.508.

### Disponibilità liquide

Come disciplina il Principio contabile n. 14, i crediti verso le banche associati ai depositi o ai conti correnti presso gli istituti di credito e presso l'amministrazione postale e gli assegni (di conto corrente, circolari e similari) sono stati iscritti in bilancio in base al valore di presumibile realizzo. Il denaro ed i valori bollati in cassa sono stati valutati al valore nominale mentre le disponibilità in valuta estera sono valutate al cambio in vigore alla data di chiusura dell'esercizio. Le disponibilità liquide al 31/12/2020 sono pari a € 867.928.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Depositi bancari e postali</b>	688.059	<b>179.236</b>	867.295
<b>Danaro e altri valori di cassa</b>	130	<b>503</b>	633
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>688.189</b>	<b>179.739</b>	<b>867.928</b>

### Ratei e risconti attivi

Come disciplina il nuovo Principio contabile n. 18, i ratei ed i risconti attivi misurano proventi ed oneri comuni a più esercizi e ripartibili in ragione del tempo, con competenza anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale, prescindendo dalla data di pagamento o riscossione. I ratei e risconti attivi al 31/12/2020 sono pari a € 1.032.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Ratei attivi</b>	35.000	<b>-35.000</b>	0
<b>Risconti attivi</b>	<b>538</b>	<b>494</b>	<b>1.032</b>
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	35.538	<b>-34.506</b>	1.032

### Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi ed oneri al 31/12/2020 sono pari a € 88.509.

Per i criteri di valutazione si faccia riferimento a quanto indicato nella parte relativa ai criteri di valutazione delle voci del Passivo, nel paragrafo relativo ai Fondi per rischi ed oneri.

L'associazione ha valutato di incrementare significativamente il fondo rischi per far fronte ad eventuali passività potenziali connesse a possibili ritardate e/o mancate entrate da crediti verso soci.

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	33.483	33.483
Variazioni nell'esercizio		
Accantonamento nell'esercizio	55.026	55.026
Totale variazioni	55.026	55.026
Valore di fine esercizio	88.509	88.509

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo TFR accantonato rappresenta il debito dell'associazione verso i dipendenti alla chiusura dell'esercizio al netto di eventuali anticipi. Per i contratti di lavoro cessati, con pagamento previsto prima della chiusura dell'esercizio o nell'esercizio successivo, il relativo TFR è stato iscritto nella voce D14 "Altri debiti dello Stato Patrimoniale Passivo". Il fondo TFR al 31/12/2020 risulta pari a € 103.450.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	92.491
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	20.454
Utilizzo nell'esercizio	9.495
Totale variazioni	10.959
Valore di fine esercizio	103.450

Non vi sono ulteriori dettagli da fornire sulla composizione della voce T.F.R. .

## Debiti

Si espone di seguito l'informativa concernente i debiti.

### Variazioni e scadenza dei debiti

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 6 C.c., viene riportata la ripartizione globale dei Debiti iscritti nel Passivo per tipologia e sulla base della relativa scadenza.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti tributari	15.333	6.749	22.082	22.082
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	9.821	6.540	16.361	16.361
Altri debiti	674.117	11.122	685.239	685.239
<b>Totale debiti</b>	<b>699.271</b>	<b>24.411</b>	<b>723.682</b>	<b>723.682</b>

### Debiti tributari

La voce Debiti tributari contiene i debiti tributari certi quali debiti verso Erario per ritenute operate, i debiti per imposte sostitutive ed ogni altro debito certo esistente nei confronti dell'Erario.

## Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti passivi al 31/12/2020 sono pari a € 0.

Come disciplina il Principio contabile n. 18, i ratei ed i risconti passivi misurano proventi ed oneri comuni a più esercizi e ripartibili in ragione del tempo, con competenza anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale, prescindendo dalla data di pagamento o riscossione.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio
<b>Ratei passivi</b>	5.840	-5.840
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	5.840	-5.840

## Conto economico

Nella presente Nota Integrativa vengono fornite quelle informazioni idonee ad evidenziare la composizione delle singole voci ovvero a soddisfare quanto richiesto dall'art. 2427 del Codice civile, con particolare riferimento alla gestione finanziaria.

## Valore della produzione

Si fornisce di seguito la composizione del valore della produzione, nonché le variazioni in valore ed in percentuale intervenute nelle singole voci, rispetto all'esercizio precedente:

	Valore esercizio precedente	Valore esercizio corrente	Variazione	Variazione (%)
<b>Valore della produzione:</b>				
<b>ricavi delle vendite e delle prestazioni</b>	980.113	992.069	11.956	1,22
<b>altri ricavi e proventi</b>				
altri	2.000	6.685	4.685	234,25
<b>Totale altri ricavi e proventi</b>	2.000	6.685	4.685	234,25
<b>Totale valore della produzione</b>	982.113	998.754	16.641	1,69

## Costi della produzione

Di seguito si riporta l'informativa riguardante i Costi della Produzione.

	Valore esercizio precedente	Valore esercizio corrente	Variazione	Variazione (%)
<b>Costi della produzione:</b>				
<b>per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</b>	17.674	5.978	-11.696	-66,18
<b>per servizi</b>	677.780	823.286	145.506	21,47
<b>per il personale</b>	251.944	152.251	-99.693	-39,57
<b>ammortamenti e svalutazioni</b>	180	2.980	2.800	1.555,56
<b>accantonamenti per rischi</b>	30.000	0	-30.000	-100,00
<b>oneri diversi di gestione</b>	539	157	-382	-70,87
<b>Totale costi della produzione</b>	978.117	984.652	6.535	0,67

## Proventi e oneri finanziari

I proventi e oneri finanziari dell'esercizio sono pari a € -699

## Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Di seguito si riporta l'informativa riguardante le imposte dell'esercizio.

	Valore esercizio corrente	Variazione
<b>Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate:</b>		
<b>imposte correnti</b>	10.916	<b>10.916</b>
<b>Totale</b>	<b>10.916</b>	<b>10.916</b>

Al 31/12/2020 non risultano differenze temporanee escluse dalla rilevazione di imposte anticipate o differite.

## Determinazione imponibile IRAP

	Aliquota (%)
Differenza tra valore e costi della produzione ad esclusione delle voci di cui al numero 9), 10), lett. c) e d), 12) e 13) dell'art. 2425 c.c.	
Costi non rilevanti ai fini IRAP (indeducibili)	
Ricavi non rilevanti ai fini IRAP (non imponibili)	
<b>Totale</b>	
<b>Onere fiscale teorico</b>	3,90
Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi	
Differenze temporanee imponibili in esercizi successivi	
Rigiro delle differenze temporanee imponibili da esercizi precedenti	
Rigiro delle differenze temporanee deducibili da esercizi precedenti	
Valore della produzione lorda	
Variazioni in diminuzione da cuneo fiscale	
Valore della produzione al netto delle deduzioni	
Quota GEIE	
Deduzioni regionali	
Base imponibile	
Imposte correnti lorde	
Detrazioni regionali	
Imposte correnti nette	

## Altre informazioni

Di seguito si riportano tutte le altre informazioni del bilancio d'esercizio non inerenti alle voci di Stato patrimoniale e di Conto economico.

## **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci ed impegni assunti per loro conto**

Ai sensi del numero 16, comma 1 dell'art. 2427 C.c., si segnalano erogazioni spettanti ai componenti gli organi di ANCI Liguria per gettoni di presenza e rimborsi spese per un importo, al lordo delle ritenute vigenti, pari ad Euro 18.644,21.

## **Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale**

Non sono presenti impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale, così come disciplinato dal numero 9, comma 1 dell'art. 2427 C.c. .

## **Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 22-ter, del Codice Civile, non risultano stipulati accordi o altri atti, anche correlati tra loro, i cui effetti non risultino dallo Stato Patrimoniale.

## **Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo**

Si propone di accantonare l'avanzo di amministrazione ad ulteriore incremento del fondo rischi.

## **Parte finale**

Il presente bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Direttore Generale  
Dott. Pierluigi Vingi  




**Note integrative al Bilancio Consuntivo 2020**  
**STATO PATRIMONIALE**  
**“ATTIVITA”**

**101.00009** Crediti relativi a quota insoluta per l'anno 2017 del comune di Crocefieschi (GE) e pari a € 18,81.

**101.000.15** Crediti relativi a quota insoluta per l'anno 2020, del comune di Diano San Pietro (IM) e pari a € 36,10.

**102.00001** Crediti in attesa di liquidazione relativi alle attività del CAL in convenzione con Regione Liguria per l'anno 2020 e pari a € 70.000,00.

**102.00004** Crediti in attesa di liquidazione relativi alle attività in convenzione con Regione Liguria sul PSR per l'anno 2020 e pari a € 43.144,12.

**102.00013** Crediti in attesa di liquidazione relativi alle attività in convenzione con Regione Liguria su progetto RUMBLE per l'anno 2020, pari a € 30.000,00.

**102.00014** Crediti in attesa di liquidazione relativi alle attività in convenzione con Regione Liguria su progetto Tratta per l'anno 2020, pari a € 3.245,36.

**102.00021** Crediti in attesa di liquidazione relativi alle attività in convenzione con Regione Liguria su progetto CAMBIOVIA per l'anno 2020, pari a € 20.000,00.

**104.00004** Crediti in attesa di liquidazione relativamente al Progetto europeo LIST PORT di più annualità, pari a € 96.342,43.

**104.00005** Crediti in attesa di liquidazione relativamente al Progetto europeo MED Foreste di più annualità, pari a € 3.835,14.

**105.00002** Residuo dell'attribuzione delle quote nazionali di ANCI ad ANCI Liguria, pari a € 1.684,92.

**105.00003** Crediti in attesa di liquidazione relativamente alle attività in convenzione con IFEL per l'anno 2020 pari a € 7.650,00.

**106.00004** Crediti in attesa di liquidazione relativamente al Progetto Sintesi per l'anno 2020 pari a € 47.750,00.

**108.00001** Monte premio della polizza di accantonamento del TFR maturato dal personale dipendente pari a € 86.071,81.

**108.00002** credito derivante da maggior versamento di ritenute d'acconto professionisti (1040) per gli anni 2017/2020 pari a € 1.030,46.

**108.00003** credito INPS derivante da pagamento anticipato delle retribuzioni per i dipendenti che, nel corso dell'anno 2020, hanno usufruito di CIG pari a € 1.270,99.

**109.00010** Crediti residui derivanti dalla convenzione stipulata con l'Agenzia di Sviluppo GAL Genovese, relativa al distacco parziale di un dipendente a valere sulle attività del progetto Med Coopfire, Progr. It-Fr Marittimo 2014-2020, pari a € 42.428,09.



**201.00001** Costo storico delle immobilizzazioni materiali presenti nel registro cespiti al 31 Dicembre 2020, pari a € 67.524,06.

**202.00001** Costo storico delle immobilizzazioni immateriali presenti nel registro cespiti al 31 Dicembre 2020, pari a € 11.314,50.

**301.00001** Saldo al 31 Dicembre 2020 del conto corrente aperto presso Banca Carige, pari a € 330.945,04.

**301.00005** Accantonamento indisponibile disposto ai sensi della legislazione vigente per le associazioni con personalità giuridica, pari a € 15.075,51.

**301.00007** Saldo al 31 Dicembre 2020 del conto corrente aperto presso il Banca Credit Agricole, pari a € 521.274,16.

**302.00001:** Somme in denaro disponibili in cassa al 31 Dicembre 2020, pari a € 391,48.

**302.00002:** insieme dei valori bollati disponibili al 31 Dicembre 2020, pari a € 242,00.

**602.00002** Insieme dei costi di competenza esercizio 2021 che hanno avuto manifestazione finanziaria nell'esercizio 2020 per un totale di € 937,38.

**602.00004** importo da ricevere a storno parziale di fattura di competenza economica dell'esercizio 2020, pari a € 165,00



**Note integrative al Bilancio Consuntivo 2020**  
**STATO PATRIMONIALE**  
**“PASSIVITA”**

- 109.00009** Importi ancora da riscuotere per le attività in convenzione con IFEL per l'annualità 2020, pari a € 7.650,00.
- 109.00012** Importi ancora da riscuotere per il progetto List port relativo a più annualità, pari a € 56.929,34.
- 109.00022** Importi ancora da riscuotere per le attività in convenzione sul Progetto INTERAZIONI relativi all'annualità 2019, pari a € 13.697,94.
- 109.00023** Importi ancora da riscuotere per le attività in convenzione sui Progetti sociali relativi a più annualità, pari a € 129.350,00.
- 109.00024** Importi ancora da riscuotere per le attività in convenzione sul Progetto Med Coopfire relativi all'annualità 2020, pari a € 47.549,73.
- 109.00026** Importi ancora da riscuotere per le attività in convenzione sul Progetto Med PSS relativi all'annualità 2020, pari a € 16.415,89.
- 109.00028** Importi ancora da riscuotere per le attività in convenzione sul Progetto MEDSTAR relativi all'annualità 2019, pari a € 57.358,31.
- 109.00030** Importi ancora da riscuotere per le attività in convenzione sul Progetto Sintesi relativi all'annualità 2020, pari a € 47.750,00.
- 109.00031** Importi residui ancora da riscuotere per quote nazionali ANCI relativi all'annualità 2020, pari a € 1.684,92.
- 109.00033** Importi ancora da riscuotere per le attività in convenzione sul Progetto MED FORESTE relativi a più annualità, pari a € 32.849,59.
- 109.00034** Importi ancora da riscuotere per le attività in convenzione sul Progetto LGnetEA relativi a più annualità, pari a € 92.829,00.
- 109.00035** Importi ancora da riscuotere per le attività derivanti dalla convenzione stipulata con l'Agenzia di Sviluppo GAL Genovese, relativi a più annualità, pari a € 42.428,09.
- 401.00001** Rappresenta un debito sostenuto per EXPOLIGURIA, per la quale non è ancora pervenuta la documentazione necessaria, pari a € 250,00.
- 401.00005** Debiti per acquisto materiali e servizi di uso comune ai fini dello svolgimento della normale attività lavorativa, da liquidare nel corso dell'esercizio successivo, pari ad € 74.965,70.
- 401.00006** Debiti verso professionisti, da liquidare nel corso dell'esercizio successivo, pari ad € 278,00.
- 402.00002** Debiti per i gettoni di presenza maturati dai componenti degli Organi di ANCI Liguria, al lordo delle ritenute fiscali previste dalla legge e relativi all'annualità 2020, pari a € 16.973,59.
- 403.00005** Rappresenta il debito verso il Consiglio delle Autonomie Locali relativamente all'utilizzo della sala per n. 12 sedute svolte nel 2016 pari a € 3.000,00.



**404.00002** Rappresenta l'accantonamento prudenziale per conto di Federsanità Liguria, da liquidare nel corso dell'esercizio successivo, pari ad € 30.000,00.

**420.00004** Ritenute di acconto da versare il 18 Gennaio 2021 relativamente ai compensi di lavoratori autonomi liquidati nel mese di Dicembre 2020, pari a € 2.124,02.

**420.00005** Somma delle ritenute erariali a carico del personale dipendente, trattenute sulle retribuzioni del mese di dicembre in qualità di sostituto di imposta, da versare all'Erario in data 18 Gennaio 2021, pari a € 9.041,64.

**420.00008** Importo IRAP a debito per l'annualità 2020, da versare nel corso dell'annualità successiva, pari a € 10.916,00.

**421.00001** Somma degli oneri INPS, per conto ditta e per conto dipendenti, relativi alle retribuzioni del mese di Dicembre 2020 da versare il 18 Gennaio 2021, pari a € 12.077,00.

**421.00002** Contributi ad Enti di assistenza sanitaria integrativa per personale dipendente, ancora da versare al 31 Dicembre 2020, pari a € 4.284,12.

**501.00001** Totale degli importi accantonati per scopi prudenziali, al fine di coprire l'eventuale futura mancata riscossione di crediti o la futura diminuzione di introiti, pari a € 88.509,12.

**502.00001** Totale degli importi accantonati per trattamento di fine rapporto maturato dal personale dipendente in forza al 31 Dicembre 2020, pari a € 103.449,68.

**503.00001** Totale delle somme accantonate negli anni per la svalutazione delle immobilizzazioni materiali registrate a libro cespiti a tutto il 31 Dicembre 2020, pari a € 48.539,94.

**503.00002** Totale delle somme accantonate negli anni per la svalutazione delle immobilizzazioni immateriali registrate a libro cespiti a tutto il 31 Dicembre 2020, pari a € 11.314,50.

**601.00004** Totale dei debiti per costi di competenza dell'esercizio 2020 con manifestazione finanziaria nel corso dell'esercizio 2021, pari ad € 13.277,88.

**602.00003** Totale dei ricavi di competenza dell'esercizio 2021 con manifestazione finanziaria nel corso dell'esercizio 2020 e corrispondenti a quote regionali anticipate, pari ad € 70,22.

**702.00001** Rappresenta il capitale sociale (incrementato dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio 2019), pari a € 424.326,43.

**Note integrative al Bilancio Consuntivo 2020**  
**CONTO ECONOMICO**  
**“USCITE”**

**801.00002** Rappresenta il costo per acquisto di prodotti di immediato consumo necessari per il normale svolgimento dell'attività, per un totale di € 2.143,27.

**801.00003** Rappresenta il costo per canoni di manutenzione della strumentazione informatica di Anci Liguria, nelle componenti hardware e software, per un totale di € 3.835,14.

**801.00005** Rappresenta il costo per attività di comunicazione, ivi compresi gli abbonamenti annuali ai servizi del Sole 24 Ore e del Secolo XIX, per un totale di € 17.680,71.



**801.00006** Rappresenta il costo per attività di consulenza e assistenza amministrativa che include l'attività svolta da professionisti di pubblicità, l'attività di consulenza amministrativa ed in materia di lavoro, il servizio di ticketing ed hosting del sistema di data center fornito da Liguria Digitale, per un totale di € 16.075,33.

**801.00008** Rappresenta il costo addebitato da Banca Carige per la gestione del rapporto di conto corrente ordinario per l'anno 2020, per un totale di € 285,73.

**801.00009** Rappresenta il costo addebitato da Banca Popolare per la gestione del rapporto di conto corrente ordinario per l'anno 2020, per un totale di € 173,02.

**801.00010** Rappresenta il costo dei premi assicurativi annui per la copertura danni soggetti a Responsabilità Civile Azienda, Responsabilità Civile Automezzi e Responsabilità Civile Amministratori, per un totale di € 4.322,00.

**801.00012** Rappresenta il costo addebitato da Banca Intesa Sanpaolo per la gestione del rapporto di conto corrente ordinario per l'anno 2020, per un totale di € 252,70.

**801.00014** Rappresenta il costo addebitato da Banca Credit Agricole per la gestione del rapporto di conto corrente ordinario per l'anno 2020, per un totale di € 40,09.

**802.00001** Rappresenta il costo per servizi inerenti convegni e seminari, per un totale di € 688,00.

**802.00011** Rappresenta il costo sostenuto per l'attività di formazione, informazione ed animazione a sostegno del PSR della Regione Liguria, (ivi compresi i costi del personale), per un totale di € 122.405,76.

**802.00012** Rappresenta l'ammontare delle spese sostenute e rendicontate per attività di formazione, informazione, animazione e supporto help desk Europa, in attuazione di quanto previsto dalla convenzione con Regione Liguria sulla CTE, (ivi compresi i costi del personale), per un totale di € 58.390,03.

**802.00016** Rappresenta il costo sostenuto per lo svolgimento delle attività di segreteria e redazione di pareri per il Consiglio delle Autonomie locali, (ivi compresi i costi del personale), per un totale di € 36.509,10.

**802.00018** Rappresenta l'ammontare delle spese sostenute per l'organizzazione e l'attuazione delle attività formative previste dal programma di formazione IFEL 2020, (ivi compresi i costi del personale), per un totale di € 9.871,10.

**802.00022** Rappresenta l'ammontare delle spese sostenute e rendicontate per le attività legate ai fondi della programmazione comunitaria 2014-2020, (ivi compresi i costi del personale), per un totale di € 605,51.

**802.00023** Rappresenta l'ammontare delle spese sostenute e rendicontate per l'attività di formazione, informazione ed animazione a sostegno del FESR della Regione Liguria, (ivi compresi i costi del personale), per un totale di € 65.491,74.

**802.00025** Rappresenta l'ammontare delle spese sostenute per le attività del progetto europeo Rumble, (ivi compresi i costi del personale), per un totale di € 24.096,46.



**802.00026** Rappresenta l'ammontare delle spese sostenute e rendicontate per l'attività svolta a supporto di Regione Liguria per il Progetto Tratta, (ivi compresi i costi del personale e dei docenti), per un totale di € 26.270,38.

**802.00027** Rappresenta l'ammontare delle spese sostenute per le attività sul progetto europeo ADAPT, per un totale di € 26,84.

**802.00029** Rappresenta l'ammontare delle spese sostenute per le attività sul progetto Affidato Familiare, per un totale di € 280,00.

**802.00031** Rappresenta l'ammontare delle spese sostenute per l'attività a supporto di Regione Liguria sul FSE – Aree Interne, per un totale di € 45,10.

**802.00032** Rappresenta l'ammontare delle spese sostenute per le attività sul progetto europeo List Port, (ivi compresi i costi del personale), per un totale di € 95.286,18.

**802.00033** Rappresenta l'ammontare delle spese sostenute per le attività sul progetto europeo Sintesi, (ivi compresi i costi del personale), per un totale di € 1.950,03.

**802.00035** Rappresenta l'ammontare delle spese sostenute per le attività sul progetto europeo Interazioni, (ivi compresi i costi del personale), per un totale di € 1.180,64.

**802.00037** Rappresenta l'ammontare delle spese sostenute per le attività sul progetto europeo MEDSTAR, (ivi compresi i costi del personale), per un totale di € 99.137,47.

**802.00038** Rappresenta l'ammontare delle spese sostenute per le attività sul progetto europeo MEDPSS, (ivi compresi i costi del personale), per un totale di € 17.900,87.

**802.00039** Rappresenta l'ammontare delle spese sostenute per le attività sul progetto europeo MEDFORESTE, (ivi compresi i costi del personale), per un totale di € 5.785,15.

**802.00040** Rappresenta l'ammontare delle spese sostenute per le attività sul progetto europeo MEDCOOPFIRE, (ivi compresi i costi del personale), per un totale di € 4.227,11.

**802.00041** Rappresenta l'ammontare delle spese sostenute per le attività sui progetti Sociali, (ivi compresi i costi del personale), per un totale di € 148.022,77.

**802.00042** Rappresenta l'ammontare delle spese sostenute per le attività sul progetto europeo Alpimed Innov, (ivi compresi i costi del personale), per un totale di € 17.721,10.

**802.00043** Rappresenta l'ammontare delle spese sostenute per le attività sul progetto LGnetEA, (ivi compresi i costi del personale), per un totale di € 925,20.

**802.00044** Rappresenta l'ammontare delle spese sostenute per le attività sul progetto sociale Cambiovia, (ivi compresi i costi del personale), per un totale di € 10.039,15.

**802.00046** Rappresenta l'ammontare delle spese sostenute per le attività legate alla convenzione aree interne Antola Tigullio, (ivi compresi i costi del personale), per un totale di € 37.384,99.

**802.00047** Rappresenta l'ammontare delle spese sostenute per le attività legate alla convenzione aree interne Beigua Sol, per un totale di € 68,94.



- 803.00001** Monte retribuzioni lordo annuo per il personale dipendente, per un totale di € 97.742,40.
- 803.00002** Oneri riflessi per il personale dipendente, per un totale di € 7.323,85.
- 803.00003** Indennità di fine rapporto maturata dal personale dipendente per l'anno 2020, per un totale di € 20.453,72.
- 803.00004** Totale dei Buoni pasto distribuiti al personale dipendente, per un totale di € 5.475,19.
- 803.00005** Rappresenta l'ammontare delle spese sostenute per missioni istituzionali del personale di ANCI Liguria, per un totale di € 3.430,09.
- 803.00013** Quota IRAP per l'annualità 2020, pari a € 10.916,00.
- 804.00004** Rappresenta l'ammontare dei gettoni di presenza per la partecipazione alle sedute degli organi di ANCI Liguria per l'anno 2020, corrisposti o da corrispondere, per un totale di € 16.973,59.
- 804.00005** Totale dei rimborsi ai componenti gli organi, per spese da essi sostenuti per missioni istituzionali, pari a € 771,97.
- 804.00007** Totale dei rimborsi a personale dipendente e a collaboratori esterni per spese sostenute per le missioni svolte a favore dei piccoli comuni, pari a € 898,65.
- 805.00001** Quota di ammortamento annua per il logorio e la senescenza delle immobilizzazioni materiali, per un totale di € 2.980,32.
- 820.00001** Abbuoni e Arrotondamenti passivi, pari a € 32,42.
- 820.00005** Correzione di errori contabili relativi all'esercizio 2019, per un totale di € 124,15.
- 820.00006** Importo relativo alla svalutazione dei crediti verso Italiana Assicurazioni, pari a € 80,05.

**Note integrative al Bilancio Consuntivo 2020**  
**CONTO ECONOMICO**  
**“ENTRATE”**

- 901.00001** Rappresenta l'ammontare delle quote associative nazionali attribuite ad ANCI Liguria per l'anno 2020 al netto del fondo perequativo del 5%, per un totale di € 180.133,05.
- 901.00003** Rappresenta l'ammontare delle quote associative regionali a carico dei Comuni soci, per un totale di € 51.047,18.
- 901.00004** Rappresenta il contributo a carico di Federsanità Liguria per l'utilizzo del personale e della segreteria di ANCI Liguria, per un totale di € 30.000,00.
- 901.00006** Rappresenta l'ammontare delle quote associative regionali a carico degli Enti di Area Vasta, per un totale di € 30.510,71.
- 901.00007** Rappresenta l'ammontare delle quote associative nazionali attribuite ad ANCI Liguria per annualità precedenti, per un totale di € 7.893,85.



**902.00001** Rappresenta l'ammontare del contributo annuo riconosciuto da Regione Liguria per la funzione di segreteria e la redazione dei pareri sui provvedimenti normativi della stessa per il Consiglio delle Autonomie Locali (CAL), per un importo di € 70.000,00.

**902.00004** Rappresenta l'importo riconosciuto in virtù della convenzione firmata per l'attività di formazione ed animazione sul programma PSR 2014-2020, per un importo di € 114.608,24.

**902.00006** Rappresenta l'importo riconosciuto da Regione Liguria per l'attività svolta per il Programma di cooperazione transfrontaliera, per un totale di € 49.000,00.

**902.00011** Rappresenta l'ammontare del contributo erogato da Istituto della Finanza degli enti locali (IFEL) relativamente all'attività di formazione svolta, per un totale di € 4.500,00.

**902.00019** Rappresenta l'importo riconosciuto in virtù della convenzione firmata per l'attività di assistenza tecnica a Regione Liguria sul FESR, per un totale di € 55.000,00.

**902.00021** Rappresenta l'importo riconosciuto in virtù della convenzione firmata con Regione Liguria per l'attività relativa al progetto Rumble, per un totale di € 30.000,00.

**902.00025** Rappresenta l'importo riconosciuto per lo svolgimento delle attività relative al Progetto LGnetEA, per un totale di € 769,20.

**903.00009** Rappresenta l'importo riconosciuto per lo svolgimento delle attività relative al progetto Tratta, per un totale di € 25.245,26.

**903.00014** Rappresenta l'importo riconosciuto per lo svolgimento delle attività relative al Progetto europeo List Port, per un totale di € 108.438,94.

**903.00015** Rappresenta l'importo riconosciuto per lo svolgimento delle attività relative al Progetto europeo Sintesi, per un totale di € 84.750,00.

**903.00018** Rappresenta l'importo riconosciuto per lo svolgimento delle attività relative ai Progetti sociali, per un totale di € 68.640,00.

**903.00019** Rappresenta l'importo riconosciuto per lo svolgimento delle attività relative al Progetto Medforeste, per un totale di € 6.624,61.

**903.00020** Rappresenta l'importo riconosciuto per lo svolgimento delle attività relative al Progetto Medpss, per un totale di € 18.287,29.

**903.00021** Rappresenta l'importo riconosciuto per lo svolgimento delle attività relative al Progetto Medstar, per un totale di € 2.354,70.

**903.00022** Rappresenta l'importo riconosciuto per lo svolgimento delle attività relative al Progetto Medcoopfire, per un totale di € 4.200,27.

**903.00023** Rappresenta l'importo riconosciuto per lo svolgimento delle attività relative al Progetto Cambiovia, per un totale di € 20.000,00.

**903.00024** Rappresenta l'importo riconosciuto per lo svolgimento delle attività relative al Progetto Innov, per un totale di € 30.000,00.



**904.00003** Interessi maturati sul conto corrente ordinario acceso presso il Banco Popolare, per un importo di € 1,44.

**904.00004** Interessi maturati sul deposito per fondo patrimoniale di garanzia, per un importo di € 11,14.

**904.00005** Interessi maturati sul conto corrente ordinario acceso presso Banca Intesa Sanpaolo, per un importo di € 40,46.

**920.00001** Abbuoni e Arrotondamenti attivi, pari a € 65,35.

**920.00002** Importo della plusvalenza effettuata per vendita auto aziendale completamente ammortizzata, pari a € 523,50.

**920.00002** Correzione di errori contabili relativi all'esercizio 2019, per un totale di € 6.161,33.

# STATO PATRIMONIALE COMPARATO 2020 -2019

--- ATTIVITA' ---		ANNO 2020	ANNO 2019
<b>101</b>	<b>CREDITI QUOTE REGIONALI</b>	<b>54,91</b>	<b>1.466,69</b>
101.00009	CREDITI QUOTE REGIONALI 2017	18,81	18,81
101.00013	CREDITI QUOTE REGIONALI 2019		1.447,88
101.00015	CREDITI QUOTE REGIONALI 2020	36,10	
<b>102</b>	<b>CREDITI REGIONE LIGURIA</b>	<b>166.389,48</b>	<b>210.392,98</b>
102.00001	CREDITI REG. LIG. CAL	70.000,00	
102.00004	CREDITI REG. LIG. PSR	43.144,12	47.119,24
102.00008	CREDITI REG. LIG. COOP. TRANSFRONT.		49.000,00
102.00012	CREDITI REG. LIG. PROTERINA 3E		8.000,00
102.00013	CREDITI REG. LIG. PROG. RUMBLE	30.000,00	
102.00014	CREDITI REG. LIG. PROG. TRATTA	3.245,36	35.000,00
102.00016	CREDITI REG. LIG. PROG. AFFIDO FAM		9.585,00
102.00017	CREDITI REG. LIG. FSE AI		14.188,74
102.00019	CREDITI REG. LIG. MEDCOOPFIRE		25.000,00
102.00020	CREDITI REG. LIG. INNOV		7.500,00
102.00021	CREDITI CAMBIOVIA	20.000,00	15.000,00
<b>103</b>	<b>CREDITI ANCI REGIONALI</b>	<b>0,00</b>	<b>11.250,00</b>
103.00003	CREDITI ANCI TOSCANA ADAPT		11.250,00
<b>104</b>	<b>CREDITI ORGANISMI INTERNAZIONALI</b>	<b>100.177,57</b>	<b>213.880,02</b>
104.00004	CREDITI LIST PORT	96.342,43	204.781,37
104.00005	CREDITI MED FORESTE	3.835,14	
104.00006	MED PSS		€ 9.098,65
<b>105</b>	<b>CREDITI ANCI NAZIONALE</b>	<b>9.334,92</b>	<b>4.084,43</b>
105.00002	CREDITO PER QUOTE NAZIONALI	1.684,92	3.117,53
105.00003	IFEL	7.650,00	966,90
<b>106</b>	<b>CREDITI ORGANISMI NAZIONALI</b>	<b>47.750,00</b>	<b>0,00</b>
106.00004	CREDITI PROG. SINTESI	47.750,00	
<b>107</b>	<b>CREDITI ERARIALI E ACCONTI</b>	<b>0,00</b>	<b>€ 17.533,61</b>
107.0001	ERARIO CONTO IMPOSTE DA VERSARE		€ 17.421,30
107.0002	CREDITO DL 66/2014		€ 112,31
<b>108</b>	<b>CREDITI DIVERSI</b>	<b>88.373,06</b>	<b>71.098,75</b>
108.00001	CREDITI VERSO ITALIANA ASSICURAZIONI	86.071,61	71.098,75
108.00002	CREDITI DIVERSI	1.030,46	
108.00003	CREDITI VS/INPS	1.270,99	
<b>109</b>	<b>PROGETTI IN CORSO</b>	<b>42.428,09</b>	<b>1.436,23</b>
109.00010	PROGR. COM 2014-2020	42.428,09	1.436,23
<b>201</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>67.524,06</b>	<b>62.624,06</b>
201.00001	IMMOBIL. MATERIALI	67.524,06	62.624,06
<b>202</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	<b>11.314,50</b>	<b>11.314,50</b>
202.00001	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	11.314,50	11.314,50
<b>301</b>	<b>BANCHE</b>	<b>867.294,71</b>	<b>688.059,81</b>
301.00001	BANCA CARIGE C/C 6735280	330.945,04	51.053,72
301.00003	BANCA POPOLARE		27.791,34
301.00005	DEPOSITO FONDO PATRIMONIALE GARANZIA	15.075,51	15.064,37
301.00006	BANCA INTESA SANPAOLO		594.150,38
301.00007	BANCA CREDITE AGRICOLE	521.274,16	
<b>302</b>	<b>CASSA</b>	<b>633,48</b>	<b>129,79</b>
302.00001	CASSA CONTANTI	391,48	129,79
302.00002	VALORI BOLLATI	242,00	
<b>602</b>	<b>INTEGRAZ. E RETTIFICHE ATTIVE</b>	<b>1.102,38</b>	<b>35.537,99</b>
602.00001	RATEI ATTIVI		35.000,00
602.00002	RISCONTI ATTIVI	937,38	537,99
602.00004	NOTE CREDITO DA RICEVERE	165,00	
<b>Totale ATTIVITA'</b>		<b>1.402.377,16</b>	<b>1.328.808,86</b>

--- PASSIVITA' ---		ANNO 2020	ANNO 2019
<b>109</b>	<b>PROGETTI IN CORSO</b>	<b>546.492,81</b>	<b>516.607,33</b>
109.00009	IFEL FORMAZIONE (P)	7.650,00	
109.00012	PROG. LIST PORT (P)	56.929,34	165.368,28
109.00014	PROG. CONV. PSR (P)		29.599,99
109.00015	PROG. CONV. CTE (P)		49.000,00
109.00016	PROG. CONV. FESR(P)		35.000,00
109.00022	PROG. INTERAZIONI (P)	13.697,94	13.697,94
109.00023	PROG. SOCIALI (P)	129.350,00	22.000,00
109.00024	PROG. MED COOPFIRE	47.549,73	
109.00026	PROG. MED PSS (P)	16.415,69	
109.00027	PROG. INNOV (P)		7.500,00
109.00028	PROG. MEDSTAR (P)	57.358,31	57.358,31
109.00029	PROG. TRATTA (P)		10.245,26
109.00030	PROG. SINTESI (P)	47.750,00	84.750,00
109.00031	FONDO QUOTE ANCI	1.684,92	
109.00032	FONDO QUOTE AREA VASTA		10.000,00
109.00033	FONDO MED FORESTE (P)	32.849,59	32.087,55
109.00034	PROG. LGmeIEA (P)	92.829,00	
109.00035	GAL APP GENOVESE (P)	42.428,09	
<b>401</b>	<b>DEBITI VERSO FORNITORI</b>	<b>75.493,70</b>	<b>20.904,70</b>
401.00001	DEB.VS.FORN. EXPOLIGURIA	250,00	250,00
401.00002	DEB.VS.COMUNI ATTIVITA' ISTITUZIONALE		1.195,58
401.00005	DEB.VS.FORNITORI MATERIALI A CONSUMO	74.965,70	16.218,42
401.00006	DEB.VS.FORNITORI PROFESSIONISTI	278,00	3.240,70
<b>402</b>	<b>DEBITI VERSO ORGANI ISTITUZIONALI</b>	<b>16.973,59</b>	<b>8.136,15</b>
402.00002	GETTONI	16.973,59	8.136,15
<b>403</b>	<b>DEBITI VERSO ASSCOC.-ISTIT.-FONDAZ.</b>	<b>3.000,00</b>	<b>7.439,55</b>
403.00005	DEBITI VERSO CAL	3.000,00	3.000,00
403.00006	DEBITI VS ANCI NAZ. MOROSITA' PREGR		4.439,55
<b>404</b>	<b>ALTRI DEBITI</b>	<b>30.000,00</b>	<b>110.029,00</b>
404.00002	DEBITI DIVERSI	30.000,00	32.493,51
404.00003	FONDO PERSONALE		76.826,03
404.00004	PERSONALE C/RIMBORSI		709,46
<b>420</b>	<b>DEBITI VERSO ERARIO</b>	<b>22.081,66</b>	<b>15.333,39</b>
420.00004	ERARIO C/RIT.LAVV. AUTONOMI (1040)	2.124,02	3.737,18
420.00005	ERARIO C/RIT.LAVV.DIP (1001-1004-ADD)	9.041,64	11.596,21
420.00008	ERARIO C/IRAP A DEBITO	10.916,00	
<b>421</b>	<b>DEBITI VERSO ENTI PREV. ASSIST.</b>	<b>16.361,12</b>	<b>9.820,43</b>
421.00001	DEBITO CONTRIBUTI DIP. (INPS)	12.077,00	5.068,52
421.00002	ALTRI CONTRIBUTI (QUAS+EST)	4.284,12	4.751,91
<b>501</b>	<b>FONDI RISCHI</b>	<b>88.509,12</b>	<b>33.482,87</b>
501.00001	FONDO ACCANTONAMENTO RISCHI	88.509,12	33.482,87
<b>502</b>	<b>FONDI PERSONALE</b>	<b>103.449,68</b>	<b>92.491,39</b>
502.00001	FONDO TFR DIPENDENTI	103.449,68	92.491,39
<b>503</b>	<b>FONDI DI AMMORTAMENTO</b>	<b>59.854,44</b>	<b>73.397,62</b>
503.00001	F.DO AMM. IMMOBILIZZ. MATERIALI	48.539,94	62.083,12
503.00002	F.DO AMM. IMMOBILIZZ. IMMATERIALI	11.314,50	11.314,50
<b>601</b>	<b>INTEGRAZ. E RETTIFICHE PASSIVE</b>	<b>13.277,88</b>	<b>16.840,00</b>
601.00002	RISCONTI PASSIVI		5.840,00
601.00004	FATTURE DA RICEVERE	13.277,88	11.000,00
<b>602</b>	<b>INTEGRAZ. E RETTIFICHE ATTIVE</b>	<b>70,22</b>	<b>0,00</b>
602.00003	RICAVI ANTICIPATI	70,22	
<b>702</b>	<b>CAPITALE SOCIALE</b>	<b>424.326,43</b>	<b>421.092,47</b>
702.00001	CAPITALE NETTO	424.326,43	421.092,47
<b>Totale PASSIVITA'</b>		<b>1.399.890,65</b>	<b>1.325.574,90</b>

**Totale PASSIVITA'**      **1.399.890,65**      **1.325.574,90**

**Avanzo d'Amministrazione**      **2.486,51**      **3.233,96**

**CONTO ECONOMICO COMPARATO 2020 -2019**

---- ENTRATE ----		ANNO 2020	ANNO 2019
<b>901</b>	<b>QUOTE ASSOCIATIVE</b>	<b>299.584,79</b>	<b>270.336,81</b>
901.00001	QUOTE NAZIONALI	180.133,05	183.210,92
901.00003	QUOTE REGIONALI	51.047,18	51.025,89
901.00004	QUOTA FEDERSANITA'	30.000,00	20.000,00
901.00006	QUOTE ENTI DI AREA VASTA	30.510,71	16.100,00
901.00007	QUOTE NAZIONALI MOROSITA' PREGRESSE	7.893,85	
<b>902</b>	<b>CONVENZIONI</b>	<b>323.877,44</b>	<b>431.255,40</b>
902.00001	RL CAL	70.000,00	70.000,00
902.00004	RL PSR	114.608,24	97.038,50
902.00006	RL COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA	49.000,00	49.000,00
902.00011	IFEL FORMAZIONE	4.500,00	17.466,90
902.00019	RL POR FESR	55.000,00	42.000,00
902.00020	RL PROTERINA 3E		53.000,00
902.00021	RL RUMBLE	30.000,00	36.500,00
902.00022	CONV. ANCI TO. PROG. ADAPT		11.250,00
902.00023	RL FSE AI		50.000,00
902.00024	CONV. ANCI TO. PROG. INTENSE		5.000,00
902.00025	LGnetEA	769,20	
<b>903</b>	<b>PROGETTI</b>	<b>368.541,07</b>	<b>278.520,80</b>
903.00009	PROGETTO TRATTA	25.245,26	39.754,74
903.00012	PROGETTO VIOLENZA DI GENERE		23.556,00
903.00013	PROGETTO AFFIDO FAMILIARE		9.585,00
903.00014	PROG. LIST PORT	108.438,94	63.140,68
903.00015	PROG. SINTESI	84.750,00	8.000,00
903.00016	PROG. INTERAZIONI		7.000,00
903.00018	PROG.SOCIALI	68.640,00	63.360,00
903.00019	PROG. MED FORESTE	6.624,61	1.473,00
903.00020	MED PSS	18.287,29	9.098,65
903.00021	MED STAR	2.354,70	13.552,73
903.00022	PROG. MED COOPFIRE	4.200,27	25.000,00
903.00023	PROG. CAMBIOVIA	20.000,00	15.000,00
903.00024	PROG. INNOV	30.000,00	
<b>904</b>	<b>PROVENTI FINANZIARI</b>	<b>53,04</b>	<b>24,97</b>
904.00003	INTERESSI ATTIVI CC POPOLARE	1,44	13,84
904.00004	INTERESSI ATTIVI FONDO PATR GARANZIA	11,14	11,13
904.00005	INTERESSI ATTIVI C/C INTESA	40,46	
<b>920</b>	<b>ALTRI RICAVI</b>	<b>6.750,18</b>	<b>2.000,00</b>
920.00001	ABBUONI/ARROT. ATTIVI	65,35	
920.00002	PLUSVALENZE PATRIMONIALI	523,50	
920.00003	SOPRAVVENIENZE ATTIVE	6.161,33	2.000,00
<b>Totale ENTRATE</b>		<b>€ 998.806,52</b>	<b>€ 982.137,98</b>

---- USCITE ----		ANNO 2020	ANNO 2019
<b>801</b>	<b>SPESE DI FUNZIONAMENTO</b>	<b>44.807,99</b>	<b>53.907,83</b>
801.00001	CANCELLERIA		496,12
801.00002	MATERIALE A CONSUMO	2.143,27	7.723,20
801.00003	MANUT. E MATERIALE INFORMATICO	3.835,14	9.455,01
801.00005	COMUNICAZIONE VERSO TERZI	17.680,71	15.418,17
801.00006	CONSULENZA E ASSISTENZA AMMINISTRATIVA	16.075,33	12.789,98
801.00007	PRODUZIONE DOCUMENTALE		3.692,50
801.00008	ONERI FINANZIARI CARIGE	285,73	214,03
801.00009	ONERI FINANZIARI POPOLARE	173,02	180,01
801.00010	PREMI DI ASSICURAZIONE	4.322,00	3.547,04
801.00012	ONERI FINANZIARI INTESA SAN PAOLO	252,70	391,77
801.00014	ONERI FINANZIARI CREDIT AGRICOLE	40,09	
<b>802</b>	<b>ATTIVITA' ISTITUZIONALI</b>	<b>784.309,62</b>	<b>636.341,42</b>
802.00001	CONVEGNI E SEMINARI	688,00	3.944,44
802.00011	PROG. PSR	122.405,76	80.841,56
802.00012	PROG. COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA	58.390,03	71.728,69
802.00016	CAL	36.509,10	1.262,97
802.00018	IFEL FORMAZIONE	9.871,10	6.737,61
802.00022	PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA 2014-2020	605,51	11.269,90
802.00023	PROG. POR FESR	65.491,74	45.911,23
802.00024	PROG. PROTERINA 3E		15.666,11
802.00025	PROG. RUMBLE	24.096,46	21.202,33
802.00026	PROG. TRATTA	26.270,38	21.161,63
802.00027	PROG. ADAPT	26,84	5.441,14
802.00028	PROG. FORMAZIONE VIOLENZA DI GENERE		1.210,00
802.00029	PROG. AFFIDO FAMILIARE	280,00	7.193,81
802.00031	PROG. FSE AI	45,10	47.467,27
802.00032	PROG. LIST PORT	95.286,18	90.829,48
802.00033	PROG. SINTESI	1.950,03	22.775,58
802.00034	CONVENZIONE GAL APPENNINO GENOVESE		55.400,00
802.00035	PROG. INTERAZIONI	1.180,64	4.235,10
802.00036	PROG. INTENSE		4.888,78
802.00037	PROG. MEDSTAR	99.137,47	18.516,41
802.00038	PROG. MEDPSS	17.900,87	10.285,49
802.00039	PROG. MEDFORESTE	5.785,15	2.969,99
802.00040	PROG. MEDCOOPFIRE	4.227,11	26.099,58
802.00041	PROGETTI SOCIALI	148.022,77	34.696,44
802.00042	PROG. ALPIMED INNOV	17.721,10	16.657,15
802.00043	LGnetT	925,20	
802.00044	CAMBIOVIA	10.039,15	7.948,73
802.00046	CONV. A.I. ANTOLA TIGULLIO	37.384,99	
802.00047	CONV. A.I. BEIGUA SOL	68,94	
<b>803</b>	<b>COSTI DEL PERSONALE</b>	<b>145.341,25</b>	<b>235.232,62</b>
803.00001	STIPENDI E ONERI	97.742,40	181.365,29
803.00002	ONERI RIFLESSI PERSONALE	7.323,85	34.634,31
803.00003	INDENNITA' FINE RAPPORTO	20.453,72	1.108,32
803.00004	BUONI PASTO	5.475,19	6.188,78
803.00005	MISSIONI ISTITUZIONALI	3.430,09	11.935,92
803.00013	IRAP DELL'ESERCIZIO	10.916,00	
<b>804</b>	<b>ORGANI STATUTARI</b>	<b>18.644,21</b>	<b>22.702,56</b>
804.00004	GETTONI	16.973,59	10.115,85
804.00005	MISSIONI RIMBORSI	771,97	6.595,53
804.00007	PPCC UNIONI DI COMUNI	898,65	5.991,18
<b>805</b>	<b>AMMORTAMENTI</b>	<b>2.980,32</b>	<b>30.180,32</b>
805.00001	AMMORTAMENTI MATERIALI	2.980,32	180,32
805.00003	ACCANTONAMENTO RISCHI QUOTE		30.000,00
<b>820</b>	<b>ALTRI COSTI</b>	<b>236,62</b>	<b>539,27</b>
820.00001	ABBUONI/ARROT. PASSIVI	32,42	7,50
820.00005	SOPRAVVENIENZE PASSIVE	124,15	531,77
820.00006	SVALUTAZIONE FONDI ASSICURAZIONE	80,05	
<b>Totale USCITE</b>		<b>€ 996.320,01</b>	<b>€ 978.904,02</b>
<b>Avanzo d'Amministrazione</b>		<b>€ 2.486,51</b>	<b>€ 3.233,96</b>

## **ANCI LIGURIA**

Sede in P.za Matteotti 9 - GENOVA

Codice Fiscale: 80101610105

### **Relazione unitaria del collegio sindacale al bilancio consuntivo 2020**

Ai Soci di Anci Liguria

#### **Premessa**

Il collegio sindacale, nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2020, ha svolto sia le funzioni previste dagli artt. 2403 e ss. c.c. sia quelle previste dall'art. 2409-bis c.c.

La presente relazione unitaria contiene nella sezione A) la "Relazione del revisore indipendente ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n.39" e nella sezione B) la "Relazione ai sensi dell'art. 2429, comma 2, c.c."

#### **A) Relazione del revisore indipendente ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n.39 Relazione sulla revisione contabile del bilancio d'esercizio**

##### **Giudizio**

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio dell'Associazione Nazionale Comuni Italiani Liguria, costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2020 e dal conto economico per l'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società al 31 dicembre 2020, del risultato economico e dei flussi di cassa per l'esercizio chiuso a tale data in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

##### **Elementi alla base del giudizio**

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali ISA Italia. Le nostre responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione *Responsabilità del revisore per la revisione contabile del bilancio d'esercizio* della presente relazione. Siamo indipendenti rispetto alla società in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio.

Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio

##### **Responsabilità degli Amministratori e del collegio sindacale per il bilancio d'esercizio**

Gli Amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli Amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità dell'associazione di continuare ad operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia. Gli Amministratori utilizzano il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio a meno che abbiano

valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione della società o per l'interruzione dell'attività o non abbiano alternative realistiche a tali scelte.

Il collegio sindacale ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di predisposizione dell'informativa finanziaria della società.

### **Responsabilità del revisore per la revisione contabile del bilancio d'esercizio**

I nostri obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali ISA Italia individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali ISA Italia, abbiamo esercitato il giudizio professionale ed abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile.

Inoltre:

- abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;
- abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno della società;
- abbiamo valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli Amministratori, inclusa la relativa informativa;
- siamo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli Amministratori del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità della società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio, ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le nostre conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che la società cessi di operare come un'entità in funzionamento;
- abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione;

- abbiamo comunicato ai responsabili delle attività di *governance*, identificati ad un livello appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

## **Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari**

### **Giudizio ai sensi dell'art. 14, comma 2, lettera e), del D.Lgs. 39/10**

Gli Amministratori dell'Associazione sono responsabili per la predisposizione della nota integrativa al 31 dicembre 2020, incluse la sua coerenza con il relativo bilancio d'esercizio e la sua conformità alle norme di legge.

Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA Italia) 720B al fine di esprimere un giudizio sulla coerenza della nota integrativa con il bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2020 e sulla conformità della stessa alle norme di legge, nonché di rilasciare una dichiarazione su eventuali errori significativi.

A nostro giudizio, la relazione integrativa è coerente con il bilancio d'esercizio della Società al 31 dicembre 2020 ed è redatta in conformità alle norme di legge.

Con riferimento alla dichiarazione di cui all'art. 14, comma 2, lettera e), del D.Lgs. 39/10, rilasciata sulla base delle conoscenze e della comprensione dell'associazione e del relativo contesto acquisite nel corso dell'attività di revisione, non abbiamo nulla da riportare.

### **B) Relazione sull'attività di vigilanza ai sensi dell'art. 2429, comma 2, c.c.**

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2020 la nostra attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme di comportamento del collegio sindacale emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.

#### **B1) Attività di vigilanza ai sensi degli artt. 2403 e ss. c.c.**

Abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione.

Abbiamo partecipato alle assemblee dei soci ed alle riunioni dell'Ufficio di Presidenza e, sulla base delle informazioni disponibili, non abbiamo rilevato violazioni della legge e dello statuto, né operazioni manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale.

Abbiamo acquisito dall'organo amministrativo anche durante le riunioni svolte, informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione in particolare sul perdurare degli impatti prodotti dall'emergenza sanitaria Covid-19 anche nei primi mesi dell'esercizio 2021 e sui fattori di rischio e sulle incertezze significative relative alla continuità aziendale nonché ai piani aziendali predisposti per far fronte a tali rischi ed incertezze, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo per le loro dimensioni o caratteristiche e, in base alle informazioni acquisite, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile e sul suo concreto funzionamento e in ordine alle misure adottate dall'organo amministrativo per fronteggiare la situazione emergenziale da Covid-19, anche tramite la raccolta di informazioni dai responsabili delle funzioni e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile, anche con riferimento agli impatti dell'emergenza da Covid-19 sui sistemi informatici e telematici, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e l'esame dei documenti aziendali, e a tale riguardo, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi altri fatti significativi tali da richiederne la menzione nella presente relazione.

**B2) Osservazioni in ordine al bilancio d'esercizio**

Per quanto a nostra conoscenza, gli Amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, comma 5, c.c. 32

I risultati della revisione legale del bilancio da noi svolta sono contenuti nella sezione A) della presente relazione.

**B3) Osservazioni e proposte in ordine alla approvazione del bilancio**

Considerando le risultanze dell'attività da noi svolta, invitiamo i soci ad approvare il bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2020, così come redatto dagli Amministratori.

Il collegio concorda con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio fatta dagli Amministratori in nota integrativa.

Genova, 20 maggio 2021

Il collegio sindacale

Alessandra Ferrara (Presidente)

Mauro Demichelis (Sindaco Effettivo)

Fabrizia Pecunia (Sindaco Effettivo)

